
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.135 
din 7 iunie 2012 

privind rectificarea bugetului general al municipiului Arad pentru anul 2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.35321/31.05.2012; 
-Raportul Direcţiei Economice nr.35322/31.05.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Cosiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatele nr.19270/28.03.2012, 33124/23.05.2012, nr.34832/30.05.2012  şi nr.ad.19517/31.05.2012 ale 
Serviciului Edilitar; 
-Referatele nr.10394/29.05.2012 şi nr.10473/30.05.2012 ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţã 
Comunitarã; 
-Referatele nr.31485/16.05.2012, nr.33373/23.05.2012, nr.33153/23.05.2012, nr.31486/16.05.2012 ale 
Biroului Activităţi culturale; 
-Referatul nr.35332/31.05.2012 al Direcţiei Tehnice; 
-Referatul nr.33975/25.05.2012 al Unitãţii de implementare a proiectului Servicii Municipale – partea a II-a; 
-Referatele nr.33199/23.05.2012, nr.34704/29.05.2012, nr.34706/29.05.2012 şi nr.34707/29.05.2012 ale 
Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-Referatele nr.29428/8.05.2012, nr.33366/23.05.2012, nr.33360/23.05.2012 ale Serviciului Financiar-
Contabilitate; 
-Referatul nr.33322/23.05.2012 al Serviciului Logisticã şi Mentenanţã Administrativã, Achiziţii; 
-Referatul nr.33672/24.05.2012 al Serviciului Zone de Agrement; 
-Referatele nr.32120/17.05.2012, nr.33252/23.05.2012 ale Direcţiei Venituri; 
-Referatul nr.34986/30.05.2012 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Cãi de Comunicaţii Terestre; 
-Referatele nr.32939/20.05.2012 si nr.33345/23.05.2012 ale Serviciului Baze Sportive; 
-Referatele nr.30.774/14.05.2012, nr.33094/22.05.2012 ale Serviciului Transport Public Local, Autorizare 
Activitãţi Economice; 
-Referatul nr.27400/2.05.2012 al Serviciului Administraţie Publicã Localã; 
-Referatul nr.35322/31.05.2012 al Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.35353/31.05.2012 al UIP Cross-Press; 
-Referatul nr.28918/7.05.2012 al UIP “Creşterea calitãţii serviciilor de internet în Arad şi Oroshaza”; 
-Adresele nr.1046/11.05.2012 si nr.1282/24.05.2012 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 
-Adresa nr.309/14.05.2012 din partea Şcolii Generale “Nicolae Bãlcescu”; 
-Adresa nr.525/18.05.2012 din partea Colegiului Csiky Gergely Arad; 
-Adresele nr.557/29.05.2012, nr.558/30.05.2012, din partea Grupului Şcolar Francisc Neuman Arad; 
-Adresele nr.548/16.05.2012 si nr.549/16.05.2012 din partea Grupului Şcolar Industrial Transporturi Cãi-
Ferate Arad; 
-Adresa nr.525/23.05.2012 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
-Adresele nr.4585/1.02.2012 si nr.16796ad/24.04.2012 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a 
Judeţului Arad; 



-Adresele nr.32586/22.05.2012, nr.32585/22.05.2012 şi nr.32584/22.05.2012 din partea Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţa Persoanelor Arad; 
-Adresa nr.507/5.05.2012 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
-Adresa nr.1235/31.05.2012 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 
-Hotãrârea Consiliului Judeţean Arad nr.113 din 30 mai 2012; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.293/2012 privind aprobarea contractãrii de la BERD a 
unei finantãri rambursabile externe pentru proiectul “Transport urban în Municipiul Arad – etapa a 3-a”; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.74/2012 privind modificarea şi completarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad Arad nr.142/2009 privind aprobarea contractãrii de la BERD a unei 
finanţãri rambursabile externe în valoare de 13.000.000 EUR pentru obiectivul de investiţie “Transport 
urban în municipiul Arad”; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012; 
-adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru  şi 4 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 
      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) şi art.45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    

Art.1.Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul instituţiilor 
şi activitãţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile, 
bugetul creditelor externe, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobã influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local şi bugetul 
creditelor externe, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.3.Se aprobã influenţele asupra Listei programului de investiţii cu finanţare externã 
nerambursabilă FEN postaderare, comform Anexei 3, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.4.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor şi activitãţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile, bugetului creditelor externe, creditelor de 
angajament şi Programului de investiţii cu finanţare din FEN postaderare. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la alin.(1). 
 Art.5.(1) Se aprobã execuţia bugetului local de venituri la data de 31 Martie 2012, conform Anexei 4, 
ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
(2) Se aprobă execuţia bugetului local de cheltuieli la data de 31 Martie 2012, conform Anexei 5, ce face 
parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
(3) Se aprobă execuţia creditelor externe la data de 31 Martie 2012, conform Anexei 6, ce face parte 
integrantã din prezenta hotãrâre. 
(4).Se aprobã execuţia fondurilor externe nerambursabile – venituri, la data de 31 Martie 2012, conform 
Anexei 7, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
(5).Se aprobã execuţia fondurilor externe nerambursabile – cheltuieli, la data de 31 Martie 2012, conform 
Anexei 8, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
(6).Se aprobã execuţia bugetului de venituri proprii şi subvenţii – venituri, la data de 31 Martie 2012, 
conform Anexei 9, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
(7).Se aprobã execuţia bugetului de venituri proprii şi subvenţii – cheltuieli, la data de 31 Martie 2012, 
conform Anexei 10, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
        Art.6.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului  Arad  şi se comunică 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Insituţiei Prefectului-Judeţul Arad, precum şi 
tuturor celor interesaţi.  
                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.06.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar 
CONSILIUL LOCAL Nr.130/1.06.2012 Lilioara Stepanescu 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2012 

privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.35321/31.05.2012; 
-Raportul Directiei Economice nr.35322/31.05.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Cosiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatele nr.19270/28.03.2012, 33124/23.05.2012, nr.34832/30.05.2012  şi nr.ad.19517/31.05.2012 ale 
Serviciului Edilitar; 
-Referatele nr.10394/29.05.2012 si nr.10473/30.05.2012 ale Directiei de Dezvoltare si Asistentã 
Comunitarã; 
-Referatele nr.31485/16.05.2012, nr.33373/23.05.2012, nr.33153/23.05.2012, nr.31486/16.05.2012 ale 
Biroului Activităţi culturale; 
-Referatul nr.35332/31.05.2012 al Directiei Tehnice; 
-Referatul nr.33975/25.05.2012 al Unitãtii de implementare a proiectului Servicii Municipale – partea a II – 
a; 
-Referatele nr.33199/23.05.2012, nr.34704/29.05.2012, nr.34706/29.05.2012 si nr.34707/29.05.2012 ale 
Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-Referatele nr.29428/8.05.2012, nr.33366/23.05.2012, nr.33360/23.05.2012 ale Serviciului Financiar-
Contabilitate; 
-Referatul nr.33322/23.05.2012 al Serviciului Logisticã si Mentenantã Administrativã, Achizitii; 
-Referatul nr.33672/24.05.2012 al Serviciului Zone de Agrement; 
-Referatele nr.32120/17.05.2012, nr.33252/23.05.2012 ale Directiei Venituri; 
-Referatul nr.34986/30.05.2012 al Serviciului Întretinere si Reparatii Cãi de Comunicatii Terestre; 
-Referatele nr.32939/20.05.2012 si nr.33345/23.05.2012 ale Serviciului Baze Sportive; 
-Referatele nr.30.774/14.05.2012, nr.33094/22.05.2012 ale Serviciului Transport Public Local, Autorizare 
Activitãti Economice; 
-Referatul nr.27400/2.05.2012 al Serviciului Administratie Publicã Localã; 
-Referatul nr.35322/31.05.2012 al Serviciului Investitii; 
-Referatul nr.35353/31.05.2012 al UIP Cross-Press; 
-Referatul nr.28918/7.05.2012 al UIP “Cresterea calitãtii serviciilor de internet în Arad si Oroshaza”; 
-Adresele nr.1046/11.05.2012 si nr.1282/24.05.2012 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 
-Adresa nr.309/14.05.2012 din partea Scolii Generale “Nicolae Bãlcescu”; 
-Adresa nr.525/18.05.2012 din partea Colegiului Csiky Gergely Arad; 
-Adresele nr.557/29.05.2012, nr.558/30.05.2012, din partea Grupului Scolar Francisc Neuman Arad; 
-Adresele nr.548/16.05.2012 si nr.549/16.05.2012 din partea Grupului Scolar Industrial Transporturi Cãi-
Ferate Arad; 
-Adresa nr.525/23.05.2012 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
-Adresele nr.4585/1.02.2012 si nr.16796ad/24.04.2012 din partea Directiei Generale a Finantelor Publice a 
Judetului Arad; 
-Adresele nr.32586/22.05.2012, nr.32585/22.05.2012 si nr.32584/22.05.2012 din partea Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenta Persoanelor Arad; 
-Adresa nr.507/5.05.2012 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
-Adresa nr.1235/31.05.2012 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 
-Hotãrârea Consiliului Judeţean Arad nr.113 din 30 mai 2012; 



-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.293/2012 privind aprobarea contractãrii de la BERD a 
unei finantãri rambursabile externe pentru proiectul “Transport urban în Municipiul Arad – etapa a 3-a”; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.74/2012 privind modificarea si completarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad Arad nr.142/2009 privind aprobarea contractãrii de la BERD a unei 
finantãri rambursabile externe în valoare de 13.000.000 EUR pentru obiectivul de investitie “Transport 
urban în municipiul Arad”; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012. 
      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art.45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul institutiilor 
si activitãtilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile, 
bugetul creditelor externe, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobã influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local si bugetul 
creditelor externe, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.3. Se aprobã influentele asupra Listei Programului de investitii cu finantare externã 
nerambursabilă FEN postaderare, cf. Anexei 3, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.4.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura bugetului local, bugetului institutiilor si activitãtilor finantate integral sau partial din 
venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile, bugetului creditelor externe, creditelor de 
angajament si Programului de investitii cu finantare din FEN postaderare. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la alin.(1). 
 Art.5.(1) Se aprobã Executia Bugetului local de venituri la data de    31 Martie 2012, cf. Anexei 4, ce 
face parte integrantã din prezenta hotãrâre; 
(2) Se aprobă Executia Bugetului local de cheltuieli la data de 31 Martie 2012, cf. Anexei 5, ce face parte 
integrantã din prezenta hotãrâre; 
(3) Se aprobă Executia creditelor externe la data de 31 Martie 2012, cf. Anexei 6, ce face parte integrantã 
din prezenta hotãrâre. 
(4) Se aprobã Executia fondurilor externe nerambursabile – Venituri, la data de 31 Martie 2012, cf. Anexei 
7, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre; 
(5)  Se aprobã Executia fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli, la data de 31 Martie 2012, cf. 
Anexei 8, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre; 
(6)  Se aprobã Executia Bugetului de venituri proprii si subventii – Venituri, la data de 31 Martie 2012, cf. 
Anexei 9, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre; 
(7)   Se aprobã Executia Bugetului de venituri proprii si subventii – Cheltuieli, la data de 31 Martie 2012, cf. 
Anexei 10, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
        Art.6. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului  Arad  şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Insituţiei Prefectului-Judeţul Arad, 
precum şi tuturor celor interesaţi.  
                 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   S E C R E T A R 
 
 
Serviciul Buget 
Red./Dact.C.G. 
 
                                                                

Cod PMA – S1 - 01 



                                                                                                                                                                
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.35321/31.05.2012 
 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 

     Având în vedere: 
 

• Retragerea unor sume pentru cofinantãri proiecte de cãtre Consiliul 

Judetean Arad; 

• Necesitatea asigurãrii fondurilor pentru plata indemnizatiilor de 

alegeri; 

• Necesitatea introducerii în Bugetul General a unor proiecte din FEN 

postaderare; 

• Necesitatea suplimentãrii fondurilor alocate pentru lucrãri efectuate 

pe domeniul public; 

• Necesitatea suplimentãrii sumelor aprobate în Programul de 

investitii pe anul 2012; 

• Necesitatea încadrãrii în plafonul cheltuielilor de personal; 

• Necesitatea redistribuirii de fonduri între unitãti scolare, în ce 

priveste cheltuielile de personal; 

• Necesitatea aprobãrii Executiei bugetare la data de 31.03.2012; 

• Necesitatea modificãrii Bugetului creditelor externe; 

 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2012 cu influenţele cuprinse în 

referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

P R I M A R, 



Gheorghe Falcă  



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 
Nr.35322/31.05.2012 

 
RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 
Având în vedere: 

•Referatele nr.19270/28.03.2012, 33124/23.05.2012, nr.34832/30.05.2012  si 
nr.ad.19517/31.05.2012 ale Serviciului Edilitar; 

•Referatele nr.10394/29.05.2012 si nr.10473/30.05.2012 ale Directiei de Dezvoltare 
si Asistentã Comunitarã; 

•Referatele nr.31485/16.05.2012, nr.33373/23.05.2012, nr.33153/23.05.2012, 
nr.31486/16.05.2012 ale Biroului Activitãti culturale; 

•Referatul nr.35332/31.05.2012 al Directiei Tehnice; 
•Referatul nr.33975/25.05.2012 al Unitãtii de implementare a proiectului Servicii 

Municipale – partea a II – a; 
•Referatele nr.33199/23.05.2012, nr.34704/29.05.2012, nr.34706/29.05.2012 si 

nr.34707/29.05.2012 ale Serviciului Dezvoltare Imobile; 
•Referatele nr.29428/8.05.2012, nr.33366/23.05.2012, nr.33360/23.05.2012 ale 

Serviciului Financiar-Contabilitate; 
•Referatul nr.33322/23.05.2012 al Serviciului Logisticã si Mentenantã 

Administrativã, Achizitii; 
•Referatul nr.33672/24.05.2012 al Serviciului Zone de Agrement; 
•Referatele nr.32120/17.05.2012, nr.33252/23.05.2012 ale Directiei Venituri; 
•Referatul nr.34986/30.05.2012 al Serviciului Întretinere si Reparatii Cãi de 

Comunicatii Terestre; 
•Referatele nr.32939/20.05.2012 si nr.33345/23.05.2012 ale Serviciului Baze 

Sportive; 
•Referatele nr.30.774/14.05.2012, nr.33094/22.05.2012 ale Serviciului Transport 

Public Local, Autorizare Activitãti Economice; 
•Referatul nr.27400/2.05.2012 al Serviciului Administratie Publicã Localã; 
•Referatul nr.35322/31.05.2012 al Serviciului Investitii; 
•Referatul nr.35353/31.05.2012 al UIP Cross-Press; 
•Referatul nr.28918/7.05.2012 al UIP “Cresterea calitãtii serviciilor de internet în Arad si 

Oroshaza”; 
•Adresele nr.1046/11.05.2012 si nr.1282/24.05.2012 din partea Liceului de Artã 

Sabin Drãgoi Arad; 
•Adresa nr.309/14.05.2012 din partea Scolii Generale “Nicolae Bãlcescu”; 
•Adresa nr.525/18.05.2012 din partea Colegiului Csiky Gergely Arad; 
•Adresele nr.557/29.05.2012, nr.558/30.05.2012, din partea Grupului Scolar 

Francisc Neuman Arad; 
•Adresele nr.548/16.05.2012 si nr.549/16.05.2012 din partea Grupului Scolar 

Industrial Transporturi Cãi-Ferate Arad; 
•Adresa nr.525/23.05.2012 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
•Adresele nr.4585/1.02.2012 si nr.16796ad/24.04.2012 din partea Directiei Generale 

a Finantelor Publice a Judetului Arad; 
•Adresele nr.32586/22.05.2012, nr.32585/22.05.2012 si nr.32584/22.05.2012 din 

partea Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor Arad; 
•Adresa nr.507/5.05.2012 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
•Adresa nr.1235/31.05.2012 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 



•Hotãrârea Consiliului Judetean Arad nr.113 din 30 mai 2012; 
 

•Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

•Legea nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012; 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2012, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 

1)Se diminueazã cu suma de 482 mii lei Sumele defalcate din TVA, respectiv 
Cotele defalcate din impozitul pe venit pentru cofinantãri proiecte,     cf. HCJ Arad 
nr.113 din 30 mai 2012 si în mod corespunzãtor prevederile bugetare aprobate 
obiectivului de investitii “Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor 
de canalizare din municipiul Arad - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”; 

2) Se majoreazã cu suma de 789 mii lei Veniturile din proiect                  “Hot 
Spots – Cresterea calitãtii serviciilor de internet în Arad si Oroshaza”;  

3)Se suplimenteazã cu suma de 998 mii lei “Alte subventii primite de la 
administratia centralã pentru finantarea unor activitãti”, având în vedere 
Contractul de finantare nerambursabilã încheiat cu Administratia Fondului pentru 
Mediu, în vederea implementãrii proiectului “Reamenajare Parc Pãdurice, Arad”; 

4)Se suplimenteazã prevederile bugetare aprobate la capitolul              51.02 
Autoritãti publice si actiuni externe, cu urmãtoarele sume: 

•30 mii lei pentru încheierea unui abonament cu o firmã specializatã care sã genereze informatii 

centralizate complexe cu privire la orice companie din România, cf. Referatului Directiei Venituri; 

•75 mii lei pentru realizarea activitãtii de arhivare la Directia Venituri; 

•50 mii lei – reparatii instalatie electricã la clãdirea din B-dul Revolutiei nr.73; 

•- 150 mii lei – plãti efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent; 

•1.238 mii lei pentru desfãsurarea proiectului “Cresterea calitãtii serviciilor de internet în Arad 

si Oroshaza”; 

    5)   Se diminueazã cu suma de 72 mii lei prevederile bugetare aprobate 
obiectivului de investitii “Restaurare si reparatii salã festivã, holul principal si casa scãrii 
la Primãria Municipiului Arad” si se majoreazã cu aceeasi sumã prevederile bugetare 
aprobate la articolul 20.05 Obiecte de inventar, pentru dotarea Sãlii Festive; 
    6)  Se suplimenteazã cu suma de 10 mii lei cheltuielile cu întretinerea orasului, 
pentru realizarea unor servicii prestate cu alpinisti utilitari; 
    7)   La capitolul 54.02 “Alte servicii publice generale”: 

-se diminueazã cu suma de 500 mii lei prevederile bugetare 
aprobate la titlul 20 Bunuri si servicii si se majoreazã cu aceeasi sumã prevederile 
bugetare de la titlul 10 – Cheltuieli de personal, articol 10.01.12 “Indemnizatii 
plãtite unor persoane din afara unitãtii”, în vederea achitãrii indemnizatiilor de 
alegeri; 

-se majoreazã cu suma de 60 mii lei alocatiile bugetare pentru 
servicii de pazã, în vederea asigurãrii pazei obiectivului de investitii “Reamenajare 
zonã de agrement Pãdurice”; 

-se suplimenteazã cu suma de 15 mii lei bugetul de chirii alocat 
Serviciului Public de Evidentã a Persoanelor, în vederea asigurãrii de fonduri cu 
aceastã destinatie pânã la finele anului; 



     8)  Se majoreazã cu suma de 30 mii lei bugetul taxelor speciale instituite de 
cãtre Serviciul de Evidenta Persoanei, repartizat pe categorii de cheltuieli    cf. 
Referatelor depuse; 

9)Se suplimenteazã cu suma de 415 mii lei Programul de reparatii aprobat la 
capitolul de Învãtãmânt, detaliat pe categorii de lucrãri                    cf. Referatului 
Serviciului de specialitate; 

10)În Bugetul cheltuielilor de personal aprobate la capitolul de Învãtãmânt, cu 
avizul ISJ Arad, se aprobã redistribuirea între institutiile de învãtãmânt a 
cheltuielileor aprobate, dupã cum urmeazã: 

a. Grup Scolar Forestier: +230 mii lei; 
b. Colegiul National Moise Nicoarã: +400 mii lei; 
c. Liceul Teologic Baptist: -120 mii lei; 
d. Liceul cu Program Sportiv: -140 mii lei; 
e. Scoala Postlicealã Sanitarã: -370 mii lei. 

11)Se suplimenteazã cu suma de 600 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, pentru cofinantãri proiecte sportive si 
culturale (Legea 350/2005): 450 mii lei si pentru Actiuni nenominalizate:        150 
mii lei; 

12)Se majoreazã cu suma de 300 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 67.02, pentru repararea si întretinerea echipamentelor din spatiile de 
joacã pentru copii, a spatiilor de agrement si a mobilierului urban amplasate pe 
domeniul public, cf. Referatului Serviciului Edilitar; 

13)În bugetul DDAC Arad se aprobã urmãtoarele influente: 
i. se majoreazã cu 65 mii lei cheltuielile cu hrana la cantinã, având în 

vedere suplimentarea numãrului de beneficiari, cf. HCLM Arad nr.73/26.04.2012; 
ii.  se alocã suma de 11 mii lei pentru achizitionarea unor obiecte de 

inventar la Adãpostul de noapte; 
iii.  se suplimenteazã cu suma de 100 mii lei prevederile bugetare 

aprobate la articolul “Apã, canal, salubritate”, având în vedere suspendarea gratuitãtii, 
urmare a trecerii la tarif a salubritãtii menajere; 

iv.   se suplimenteazã cu suma de 200 mii lei bugetul indemnizatiilor 
pentru persoanele cu handicap, având în vedere majorarea de 8% aplicatã începând cu 
luna iunie 2012, cf. OUG 19/2012; 

14) Se suplimenteazã cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare privind 
Cheltuielile neeligibile pentru proiectul “Legãturã rutierã Câmpul Linistii – Centurã Arad”, 
cf. referatului Serviciului de specialitate; 

15) Se suplimenteazã cu 829 mii lei Lista Programului de investitii aprobat pe 
anul 2012, cu influentele cuprinse în Referatul Serviciului de specialitate; 

16)În vederea încadrãrii în plafonul cheltuielilor de personal comunicat de cãtre 
Directia Generalã a Finantelor Publice Arad, se diminueazã cu suma de 2.390 mii 
lei prevederile bugetare de la cheltuieli de personal (repartizat pe capitole cf. 
Anexei 1), si se majoreazã cu suma de 2.691 mii lei rezerva bugetarã; 

17)Pentru realizarea echilibrului bugetar, se diminueazã cu suma de      2.485 
mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 84.02 Transporturi – cheltuieli 
materiale si cu suma de 1.388 mii lei rezerva bugetarã. 

                
DIRECTOR EXECUTIV,                      SEF SERVICIU BUGET, 
       Petru Tamas                                  Claudia Grozavu 
 

Directia Economicã, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG 



 

  
 
 

 



 

 
 

 

 
 



 
 

 
 
 
 

 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 









 


	ROMÂNIA
	PROIECT
	Avizat
	J


	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL

